ПРИГОВОР

ИФИО1

07.03.2024 

<

адрес>

Наурский районный суд Чеченской Республики в составе:

Председательствующего судьи Эдиева А.М.,

с участием:

- государственных обвинителей в лице заместителя прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО5 и помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО6;

- подсудимого ФИО3 и его защитника в лице адвоката ФИО7, представившей удостоверение №, выданное УМЮ РФ по ЧР 22.07.2011 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО8,

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, №, со средним образованием, женатого, имеющего троих детей, один ребёнок из которых не совершеннолетний, не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 незаконно приобрёл, хранил в целях сбыта, а равно незаконно сбыл сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом.

Преступление подсудимый ФИО3 совершил при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО3 примерно в середине июля 2023 года, находясь вблизи ГБУ «Республиканским Онкологическим Диспансером» 

<

адрес> Республики, по 

<

адрес>, на земле, а именно на участке местности, имеющий абсолютные географические координаты (сш. 43о29/91//, вд. 45о73/73//), нашел прозрачный полимерный пакет внутри которого находился фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата, тем самым незаконно приобрел лекарственный препарат содержащее сильнодействующее вещество – прегабалин, с маркировочной надписью «Лирика 300мг». Заведомо зная, что данный лекарственный препарат относится к сильнодействующим веществам и ограничен в свободном обороте, подсудимый ФИО3 стал незаконно хранить в тайнике, а именно под бетонным столбом, расположенным на восточной окраине 

<

адрес> ЧР, имеющий абсолютные географические координаты (сш. 43о44/10//, вд. 45о9/40//) с целью дальнейшей продажи.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, подсудимый ФИО3 находясь возле 

<

адрес> по ул. им. Усмана ФИО10, 

<

адрес> ЧР, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ставя под угрозу здоровье и общественную безопасность, а также достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами – «прегабалин» на территории Российской Федерации ограничен, пренебрегая указанными ограничениями, для получения незаконного дохода, за денежное вознаграждение в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, незаконно сбыл оперуполномоченному УНК МВД по Чеченской Республике лейтенанту полиции ФИО2-Х., выступавшему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно приобретенные им в неустановленное дознанием день и время, в середине июля 2023 года возле ГБУ «Республиканским Онкологическим Диспансером» 

<

адрес> Республики 7 (семь) капсул лекарственного препарата – «Лирика», содержащими в своем составе согласно заключения эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в представленных на экспертизу в капсулах бело-коричневого цвета, в количестве 7 (семи) штук, массой вещества в каждой капсуле по 0,40 г и общей массой 2,80 г, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, отнесенный к сильнодействующим веществам в соответствии со «Спискам сильнодействующих и ядовитых веществ», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с дополнением- Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №»).

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснил, что подтверждает данные им в ходе дознания показания в качестве подозреваемого, однако воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний в судебном заседании отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3 данные им в качестве подозреваемого с соблюдением п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ о том, что в середине июля 2023 года он находился рядом с ГБУ «Республиканским Онкологическим Диспансером» 

<

адрес>, где на земле он нашел прозрачный полимерный пакет внутри которого находился фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата, с маркировочной надписью «Лирика 300мг». Убедившись, что никто не обращает на него внимания, данную конвалюту он положил в карман одетых на нем брюк, и решил оставить себе для дальнейшей их продажи за деньги по случаю, если найдет покупателя, после чего направился домой в 

<

адрес> ЧР. О том, что данный препарат запрещен законом в свободной в продаже он знал, но все же решил их взять для дальнейшей их продажи, так как ему было известно, что «Лирика» вызывает одурманивающее состояние. Вернувшись домой, зная, что у него с собой в кармане был фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата, с маркировочной надписью «Лирика 300мг», и боясь, что его дома могут обнаружить родственники, он стал хранить данный препарат на восточной окраине недалеко от своего дома, под бетонным столбом, периодически проверяя это место. ДД.ММ.ГГГГ он находился в центре 

<

адрес> ЧР по своим личным делам, где он познакомился с мужчиной по имени ФИО4. Они начали разговаривать на различные темы. В ходе беседы речь зашла о запрещённых лекарственных препаратах, и о том, что сейчас трудно найти что-либо из вышеуказанных препаратов. После чего он решил сообщить «ФИО4», о том, что у него дома имеется фрагмент конвалюты с 7 (семью) капсулами лекарственного препарата «Лирика 300мг» и что он может продать их ему по цене 2 000 (две тысячи) рублей за 7 капс

<

адрес> его предложение «ФИО4» согласился, но пояснил что денег в размере 2000 рублей у него с собой нет. Затем он предложил встретиться ДД.ММ.ГГГГ. Тогда он сказал ФИО4, что может подождать до ДД.ММ.ГГГГ и если он до этого числа не купит, то он продаст препарат «Лирика 300мг» другому. ФИО4 согласился с этим и попросил его назначить место для встречи, на что он сказал, что будет его ждать 12 часов 00 минут возле 

<

адрес> по улице им. Усмана ФИО10, 

<

адрес> ЧР. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он вышел из дома, забрал из под вышеуказанного бетонного столба (тайника) фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата, с маркировочной надписью «Лирика 300мг» и на попутном автотранспорте направился на обусловленное с ФИО4 место. По прибытию на место встречи, его там уже ждал ФИО4. При встрече ФИО4 спросил его, принес ли он препарат «Лирика 300 мг», на что он ответил, что принес и передал ФИО4 фрагмент конвалюты с 7 капсулами и взамен передал ему деньги в сумме 2 000 рублей, 2 купюры достоинством по 1 000 рублей. После чего ФИО4 попрощался с ним и стал удаляться от него, в этот момент к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, представились сотрудниками Наркоконтроля, предъявили при этом свои служебные удостоверения. После чего его попросили представиться. Он представился, назвав свою фамилию, имя и отчество. Один из сотрудников полиции сообщил ему, что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, добытые преступным путем. 

Так как ничего запрещённого у него при себе не было, он ответил, что ничего запрещённого при нем не имеется. Затем один из сотрудников полиции представил ему двух представителей общественности и пояснил, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ему и приглашенным двум представителям общественности сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. Так, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии двух представителей общественности в правом переднем кармане брюк, одетых на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, две денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, переданные ему «ФИО4». Данные денежные купюры сотрудник полиции в присутствии его и двух представителей общественности сверил с ксерокопией денежных средств, находившихся у оперативных сотрудников. Серия и номерные знаки изъятых у него денежных купюр совпали с ксерокопией на бумаге. Затем обнаруженные и изъятые у него денежные средства в размере 2 000 (двух тысяч) рублей оперативный сотрудник в его присутствии, а также в присутствии двух представителей общественности вложил в белый бумажный конверт, опечатал его оттиском печати, какой именно он не помнит, на котором расписался он и все участвующие лица. После окончания составления протокола сотрудник полиции попросил его и двух представителей общественности расписаться в самом протоколе (л.д. 115-118).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО3 суду пояснил, что полностью подтверждает их правильность.

Помимо полного признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его вина так же подтверждаются следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе дознания, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он находился на 

<

адрес> ЧР когда к нему подошли молодые люди в гражданской одежде и представились сотрудниками Управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике. Один из сотрудников полиции попросил его принять участие в проводимом им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», для удостоверения факта законности проведения данного мероприятия, на что он дал свое согласие. Для участия в данном мероприятии сотрудники полиции пригласили второго представителя общественности, и он вместе с ним и сотрудниками полиции направился в УНК МВД по ЧР, расположенный в 

<

адрес> ЧР. В одном из служебных кабинетов УНК МВД по ЧР, ему и второму представителю общественности один из сотрудников полиции представил сотрудника полиции ФИО2-Халимовича, который будет выступать в качестве закупщика сильнодействующего препарата «Лирика» у гражданина ФИО3. Сотрудник полиции пояснил ему, второму представителю общественности и ФИО2-Х. о том, что перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2-Х., будет произведен личный досмотр, чтобы удостовериться, что при последнем не находятся какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и не имеется при себе каких – либо запрещенных лекарственных препаратов. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил ему, второму представителя общественности их права и обязанности, а также права и обязанности ФИО2-Х. и произвел личный досмотр в отношении ФИО2-Х., но каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств у ФИО2-Х. не обнаружили. Затем в его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности, сотрудник полиции вручил ФИО2-Х. денежные средства банка РФ, две купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая. Данные денежные купюры сотрудник полиции в нашем присутствии отксерокопировал и составил протокол осмотра и вручения денег с указанием серии и номеров данных купюр, и в данном протоколе все участвующие лица поставили свои росписи. Затем было проведено обследование автомашины «Рено Логан» белого цвета, на которой они вместе с закупщиком должны были поехать на место сделки, в ходе которого ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены и изъяты не были. Далее он вместе со вторым представителем общественности и сотрудниками полиции, а также с ФИО2-Х. на автомобиле выехали с территории УНК МВД по ЧР и направились в 

<

адрес> ЧР, где остановились возле 

<

адрес> по улице им. Усмана ФИО10, где со слов сотрудников полиции должна состояться встреча ФИО2-Х. со сбытчиком сильнодействующего препарата «Лирика». ФИО2-Х. вышел из машины и отошел о нее и стал ожидать сбытчика. Через несколько минут, точное время не помнит, появился ранее неизвестный ему мужчина, который со слов сотрудников полиции является ФИО3, в отношении которого проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Он увидел, как данный мужчина подошел к ФИО2-Х. и они поздоровались. В ходе разговора ФИО2-Х. передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал что-то ФИО2-Х. После этого они попрощались и ФИО2-Х. сразу же направился обратно в их сторону и подал им заранее обусловленный знак, означающий, что закупка состоялась. После этого он, вместе со вторым представителем общественности и сотрудниками полиции направились в сторону ФИО2-Х. и один из сотрудников полиции попросил всех оставаться на своих местах. Также сотрудник полиции сообщил всем присутствующим лицам о том, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем ФИО2-Х. на данном месте добровольно выдал сотруднику полиции фрагмент конвалюту с семью капсулами сильнодействующего препарата «Лирика», которую в присутствии его и второго представителя общественности упаковал в белый бумажный конверт, опечатал оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались все участвующие лица. О выдаче данных капсул сотрудник полиции составил протокол добровольной сдачи предметов и веществ. Также в присутствии его и второго представителя общественности сотрудником полиции был произведен личный досмотр в отношении закупщика ФИО2-Х., в ходе которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Далее сотрудник полиции в присутствии его, второго представителя общественности пояснил ФИО3, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра в присутствии его и второго представителя общественности сотрудником полиции ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, однако, последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего сотрудник полиции ему, второму представителю общественности и ФИО3 разъяснил их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ и приступил к личному досмотру. Так, в ходе личного досмотра ФИО3, в его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности в правом переднем кармане одетых на нем джинсовых брюк сотрудники полиции обнаружили и изъяли денежные средства в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, двумя купюрами. Изъятые у ФИО3 денежные средства в присутствии его, второго представителя общественности и ФИО3 сотрудник полиции сверил со светокопией купюр, врученных ФИО2-Х. при закупке. Номерные знаки данных купюр совпали и в присутствии его, второго представителя общественности, сотрудник полиции упаковал их в белый бумажный конверт, клапан конверта опечатал оттиском круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором все участвующие лица поставили свои росписи (л.д. 130-133);

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе дознания, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он находился на 

<

адрес> ЧР когда к нему подошли молодые люди в гражданской одежде и представились сотрудниками Управления наркоконтроля МВД по Чеченской Республике. Один из сотрудников полиции попросил его принять участие в проводимом им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», для удостоверения факта законности проведения данного мероприятия, на что он дал свое согласие. Для участия в данном мероприятии сотрудники полиции пригласили второго представителя общественности, и он вместе с ним и сотрудниками полиции направился в УНК МВД по ЧР, расположенный в 

<

адрес> ЧР. В одном из служебных кабинетов УНК МВД по ЧР, ему и второму представителю общественности один из сотрудников полиции представил сотрудника полиции ФИО2-Халимовича, который будет выступать в качестве закупщика сильнодействующего препарата «Лирика» у гражданина ФИО3. Сотрудник полиции пояснил ему, второму представителю общественности и ФИО2-Х. о том, что перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2-Х., будет произведен личный досмотр, чтобы удостовериться, что при последнем не находятся какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и не имеется при себе каких – либо запрещенных лекарственных препаратов. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил ему, второму представителя общественности их права и обязанности, а также права и обязанности ФИО2-Х. и произвел личный досмотр в отношении ФИО2-Х., но каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств у ФИО2-Х. не обнаружили. Затем в его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности, сотрудник полиции вручил ФИО2-Х. денежные средства банка РФ, две купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая. Данные денежные купюры сотрудник полиции в нашем присутствии отксерокопировал и составил протокол осмотра и вручения денег с указанием серии и номеров данных купюр, и в данном протоколе все участвующие лица поставили свои росписи. Затем было проведено обследование автомашины «Рено Логан» белого цвета, на которой они вместе с закупщиком должны были поехать на место сделки, в ходе которого ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены и изъяты не были. Далее он вместе со вторым представителем общественности и сотрудниками полиции, а также с ФИО2-Х. на автомобиле выехали с территории УНК МВД по ЧР и направились в 

<

адрес> ЧР, где остановились возле 

<

адрес> по улице им. Усмана ФИО10, где со слов сотрудников полиции должна состояться встреча ФИО2-Х. со сбытчиком сильнодействующего препарата «Лирика». ФИО2-Х. вышел из машины и отошел о нее и стал ожидать сбытчика. Через несколько минут, точное время не помнит, появился ранее неизвестный ему мужчина, который со слов сотрудников полиции является ФИО3, в отношении которого проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Он увидел, как данный мужчина подошел к ФИО2-Х. и они поздоровались. В ходе разговора ФИО2-Х. передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 передал что-то ФИО2-Х. После этого они попрощались и ФИО2-Х. сразу же направился обратно в их сторону и подал им заранее обусловленный знак, означающий, что закупка состоялась. После этого он, вместе со вторым представителем общественности и сотрудниками полиции направились в сторону ФИО2-Х. и один из сотрудников полиции попросил всех оставаться на своих местах. Также сотрудник полиции сообщил всем присутствующим лицам о том, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Затем ФИО2-Х. на данном месте добровольно выдал сотруднику полиции фрагмент конвалюту с семью капсулами сильнодействующего препарата «Лирика», которую в присутствии его и второго представителя общественности упаковал в белый бумажный конверт, опечатал оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались все участвующие лица. О выдаче данных капсул сотрудник полиции составил протокол добровольной сдачи предметов и веществ. Также в присутствии его и второго представителя общественности сотрудником полиции был произведен личный досмотр в отношении закупщика ФИО2-Х., в ходе которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Далее сотрудник полиции в присутствии его, второго представителя общественности пояснил ФИО3, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра в присутствии его и второго представителя общественности сотрудником полиции ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, однако, последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего сотрудник полиции ему, второму представителю общественности и ФИО3 разъяснил их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ и приступил к личному досмотру. Так, в ходе личного досмотра ФИО3, в его присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности в правом переднем кармане одетых на нем джинсовых брюк сотрудники полиции обнаружили и изъяли денежные средства в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, двумя купюрами. Изъятые у ФИО3 денежные средства в присутствии его, второго представителя общественности и ФИО3 сотрудник полиции сверил со светокопией купюр, врученных ФИО2-Х. при закупке. Номерные знаки данных купюр совпали и в присутствии его, второго представителя общественности, сотрудник полиции упаковал их в белый бумажный конверт, клапан конверта опечатал оттиском круглой печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором все участвующие лица поставили свои росписи (л.д. 134-137);

Показаниями свидетеля ФИО2-Х. в ходе дознания, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с декабря 2022 года по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного УНК МВД по ЧР и имею специальное звание лейтенанта полиции. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК МВД по ЧР в отношении ФИО3, с которым ДД.ММ.ГГГГ познакомился в центре 

<

адрес> ЧР. В ходе беседы с ФИО3 речь зашла о лекарственных препаратах и о том, что трудно приобрести сильнодействующие препараты. ФИО3 предложил ему купить у него 7 (семь) капсул лекарственного препарата «Лирика 300гр», по цене 2 000 (две тысячи) рублей. На данное предложение ФИО3 он согласился, но сказал, что при себе у него нет денег. Он пояснил ФИО3, что деньги у него будут завтра и тогда сможет купить у него «Лирику». Они с ним договорились встретиться на следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут возле 

<

адрес> по улице им. Усмана ФИО10, в 

<

адрес> Чеченской Республики. Он согласился и сказал, что он будет ждать его на обговоренном месте. Так, ДД.ММ.ГГГГ для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в УНК МВД по ЧР были приглашены двое представителей общественности, которым пояснили, что он будет выступать в качестве закупщика сильнодействующего препарата «Лирика 300мг» у гражданина ФИО3. Также двум представителям общественности пояснили о том, что перед проведением «Проверочной закупки» в отношении него будет произведен личный досмотр, с целью удостоверения факта, что при нем каких-либо запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ не находятся и не имеется при нем каких-либо запрещенных лекарственных препаратов. Так, перед началом личного досмотра двум представителям общественности и ему сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности и приступил к досмотру, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств у него обнаружено не было. Затем в присутствии двух представителей общественности, ему вручили денежные средства банка России, две купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, которые в присутствии двух представителей общественности отксерокопировал сотрудник полиции, о чем был составлен протокол осмотра и вручения денег с указанием серии и номеров данных купюр, где расписались все участвующие лица. Затем в присутствии двух гражданских лиц была досмотрена автомашина «Рено Логан» белого цвета г/н № регион, на которой они должны были поехать на место проведения проверочной закупки, в ходе досмотра ничего запрещённого, а также денежные средства в автомашине обнаружено не было. После чего они вместе с двумя представителями общественности и сотрудниками полиции на автомобиле выехали с территории УНК МВД по ЧР, в направление 

<

адрес> ЧР. По прибытию в 

<

адрес> ЧР остановились недалеко от обусловленного места встречи. Затем он вышел из машины и стал ждать ФИО3 Тем временем оперативные сотрудники УНК МВД по ЧР вместе с двумя представителями общественности ждали ФИО3 находясь в автомобиле. Через некоторое время к нему подошел ФИО3 Они поздоровались. Он у него спросил, привез ли он таблетки «Лирика 300гр». ФИО3 ответил, что принес. Затем он передал ФИО3 денежные средства в размере 2 000 рублей, две купюры достоинством 1 000 рублей каждая, а ФИО3 передал ему 7 (семь) капсул лекарственного препарата «Лирика 300гр». Переданные им денежные средства ФИО3 положил в правый передний карман одетых на нем джинсовых брюк. Затем он попрощался с ФИО3 и стал удаляться от него, по ходу подавая оперативным сотрудникам заранее обусловленный знак, означавший, что сделка состоялась. После подачи им условного знака к ним сразу же подошли оперативные сотрудники вместе с двумя представителями общественности. Затем один из сотрудников попросил всех присутствующих оставаться на своих местах и сообщил о том, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». На данном месте в присутствии двух представителей общественности он передал оперуполномоченному УНК МВД по ЧР младшему лейтенанту полиции Свидетель №4 фрагмент конвалюты с 7 (семью) капсулами лекарственного препарата «Лирика 300гр», которые приобрел у ФИО3, о чем был составлен протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ. После чего в присутствии его, а также в присутствии двух представителей общественности Свидетель №4 согласно данного протокола упаковал данные капсулы в белый бумажный конверт, клапан оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались все участвующие лица. Далее в присутствии двух представителей общественности Свидетель №4 в отношении него был произведен личный досмотр закупщика после ОРМ. Каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После этого в присутствии двух представителей общественности в отношении ФИО3, Свидетель №4 был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане одетых на нем джинсовых брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая. Изъятые у ФИО3 денежные средства в присутствии двух представителей общественности, а также в присутствии ФИО3, Свидетель №4 сверил со светокопией купюр, врученных ему для закупки, номерные знаки которых совпали со светокопией, сделанной перед началом ОРМ «Проверочная закупка». Затем изъятые у ФИО3 денежные купюры Свидетель №4 упаковал в белый бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались все участвующие лица (л.д. 138-141);

Показаниями свидетеля Свидетель №4 в ходе дознания, оглашёнными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что с мая 2023 года по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного межрайонного отдела УНК МВД по ЧР и имею специальное звание младший лейтенант полиции. В начале августа 2023 года УНК МВД по ЧР располагала оперативно-значимой информацией о том, что житель 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО3, намеревается сбыть лекарственный препарат «Лирика», возможно, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество. После получения данной информации им было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации данного ОРМ было принято решение, что в качестве закупщика будет выступать оперуполномоченный УНК МВД по ЧР ФИО2-Х. Для участия в проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия в один из служебных кабинетов УНК МВД по ЧР были приглашены двое представителей общественности. После чего приглашенным двум представителям общественности он пояснил, что в данном мероприятии в качестве закупщика сильнодействующего препарата «Лирика» у гражданина ФИО3 будет выступать сотрудник полиции ФИО2-Х. Также он пояснил двум представителям общественности о том, что перед проведением «Проверочной закупки» в отношении ФИО2-Х. будет произведен личный досмотр, с целью удостоверения факта, что при нем каких-либо запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ не находятся. Так, перед началом личного досмотра двум представителям общественности и ФИО2-Х. он разъяснил их права и обязанности и приступил к досмотру, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств у него обнаружено не было. Затем в присутствии двух представителей общественности, он вручил ФИО2-Х. денежные средства банка России, две купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, которые в присутствии двух представителей общественности были отксерокопированы, о чем был составлен протокол осмотра и вручения денег с указанием серии и номеров данных купюр, где расписались все участвующие лица. Затем было проведено обследование автомашины «Рено Логан» белого цвета, на которой они вместе с закупщиком должны были поехать на место сделки, в ходе которого ничего запрещенного, а также денежные средства обнаружены и изъяты не были. После чего они вместе с двумя представителями общественности, а также с ФИО2-Х. на автомобиле выехали с территории УНК МВД по ЧР, в направление 

<

адрес> ЧР и остановились недалеко от место встречи, на ул. им. Усмана ФИО10. По пути следования они нигде не останавливались. ФИО2-Х. вышел из машины и стал ждать сбытчика, а они находились в машине и ждали. Через несколько минут, точное время не помнит, к ФИО2-Х. подошел ФИО3 В это время они находились в салоне автомобиля и наблюдали за ними. Они поздоровались и о чем - то начали разговаривать. Через некоторое время они увидели, как ФИО2-Х. передал ФИО3 денежные средства, а ФИО3 что-то передал ФИО2-Х. Затем ФИО2-Х. попрощавшись с ФИО3 сразу же направился в их сторону и подал им заранее обусловленный знак, означавший, что закупка состоялась. После чего они вместе с двумя представителями общественности быстро подошли к ним. Затем он попросил всех присутствующих оставаться на своих местах и сообщил о том, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Далее на данном месте в присутствии двух представителей общественности оперуполномоченный УНК МВД по ЧР лейтенант полиции ФИО2-Х., выступавший в качестве закупщика, добровольно выдал фрагмент конвалюты с 7 (семью) капсулами лекарственного препарата «Лирика 300гр», которые приобрел у ФИО3, о чем им был составлен протокол добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ, находившихся при физическом лице, участвовавшем в оперативно-розыскном мероприятии. Согласно данного протокола в присутствии ФИО2-Х., а также в присутствии двух представителей общественности он упаковал данные капсулы в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались все участвующие лица. Затем в присутствии двух представителей общественности им был составлен протокол личного досмотра в отношении ФИО2-Х. Каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После чего в присутствии двух представителей общественности он пояснил ФИО3, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем. Однако, ФИО3 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Перед тем как начать личный досмотр он разъяснил двум представителям общественности и ФИО3 их права и обязанности и приступил к досмотру, в ходе которого в присутствии двух представителей общественности у ФИО3 в правом переднем кармане одетых на нем джинсовых брюк были обнаружены и изъяты две денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая. Изъятые у ФИО3 денежные средства в присутствии двух представителей общественности, а также в присутствии ФИО3 были сверены со светокопией купюр, врученных ФИО2-Х. для закупки и номерные знаки данных купюр, совпали со светокопией. Данные денежные купюры, изъятые у ФИО3, в присутствии двух представителей общественности, а также в присутствии ФИО3 им были упакованы в белый бумажный конверт, клапан конверта оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались все участвующие лица (л.д. 142-145).

Вина подсудимого ФИО3 в содеянном так же подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства письменными доказательствами, приобщёнными к материалам уголовного дела, а именно:

- протоколом личного досмотра закупщика перед ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в отношении ФИО2-Х. в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого у ФИО2-Х. сильнодействующих веществ, денежных средств, не обнаружено (л.д.10);

- протоколом осмотра и вручения денег от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были вручены денежные средства в сумме 2 000 (двух тысяч) рублей двумя купюрами, достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, с которых произведена светокопия, и вручены ФИО2-Х. для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 (л.д.11);

- протоколом добровольной выдачи и осмотра предметов и веществ находившихся при физическом лице, учувствовавшем в ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2-Х. выступавший в качестве закупщика в ходе проведения «проверочной закупки», добровольно выдал сотруднику полиции фрагмент медицинской конвалюты с 7 (семью) капсулами лекарственного препарата «Лирика» (л.д.15);

- протоколом личного досмотра закупщика после ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в отношении ФИО2-Х. в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого у последнего сильнодействующих веществ, денежных средств, не обнаружено (л.д.16);

- протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 в правом переднем кармане одетых на нем брюк обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, три денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, серия и номера: ГВ 2261253 и ИЕ 5873774 (л.д.17-18); 

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество в представленных на экспертизу в капсулах бело-коричневого цвета, представленных по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 7 (семи) штук, массой вещества в каждой капсуле по 0,40 г и общей массой 2,80 г, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. (По 0,1 г. порошкообразного вещества из 7-ти капсул израсходовано при проведении экспертизы (всего 0,7 г) (л.д. 37-43);

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> по ул. им. Усмана ФИО10 

<

адрес> ЧР, где ДД.ММ.ГГГГ он незаконно сбыл ФИО2-Х. 7 (семь) капсул сильнодействующего вещества – прегабалин, за денежное вознаграждение в размере 2 000 (двух тысяч) рублей (л.д. 120-124); 

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 указал на участок местности расположенный на 

<

адрес> ЧР, возле ГБУ «Республиканский онкологический диспансер», где в середине июля на земле он нашел фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата «Лирика 300мг» (л.д. 180-185);

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого ФИО3 указал на точное место, где он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО2-Х. 7 (семь) капсул сильнодействующего вещества – прегабалин, за денежное вознаграждение в размере 2 000 (двух тысяч) рублей, а также место где в середине июля на земле он нашел фрагмент конвалюты с 7 капсулами лекарственного препарата «Лирика 300мг» (л.д. 152-162); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены 7 (семь) однотипных капсул бело-коричневого цвета, две денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, серия и номера: ГВ 2261253 и ИЕ 5873774 (л.д.186-192);

- заключением однородной амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подэкспертный ФИО3 наркоманией не страдает. Подэкспертный ФИО3 страдает: «Синдромом зависимости от употребления алкоголя (F 10)», что подтверждается данными наркологического диспансера, наличием зависимости от алкоголя, продолжением злоупотребления алкоголя несмотря на вредные последствия, отсутствие критического отношения к употребления алкоголя. В связи с тем, что подэкспертный ФИО3 страдает алкоголизмом, он нуждается лечении и реабилитации по поводу алкоголизма, совмещенным с исполнением наказания. Абсолютных противопоказаний к лечению не выявлено (л.д. 171-174);

В ходе судебного заседания были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие подсудимого ФИО3

Изучение личности подсудимого показало, что он по месту жительства характеризуется положительно. Согласно исследованным в ходе судебного заседания материалам уголовного дела, ФИО3 не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации в порядке ст.72.1 УК РФ.

С учётом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО3 и обстоятельств совершённого им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При этом суд признает обвинение ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления обоснованным и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 234 УК РФ – незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, которые суд считает достоверными, допустимыми и согласующимися между собой, добытыми с соблюдением требований процессуального законодательства.

Суд, основываясь материалами уголовного дела, признаёт смягчающим вину подсудимого ФИО3 обстоятельством, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию совершённого им указанного преступления, а также, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд в качестве смягчающих обстоятельств, учитывает и обстоятельства, не предусмотренные частью первой указанной статьи, это то, что ФИО3 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, он не судим, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка и то, что он имеет постоянное место жительства. 

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Подсудимый виновен в совершении инкриминируемого ему преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Оснований для постановления приговора, в силу требований п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ, без назначения наказания, судом не установлено.

Фактические обстоятельства дела и, все заслуживающие внимания, приведённые обстоятельства в их совокупности свидетельствуют о том, что достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО3, возможно без изоляции его от общества, назначив ему наказание в виде штрафа.

Суд находит возможным назначение ФИО3 наказания в виде штрафа, так как судом установлено, что он имеет доход от выполнения работ по договору и назначение ему наказания в виде штрафа не ухудшит его материальное благополучие и материальное благополучие его семьи. 

В силу отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией вменяемой ФИО3 статьи УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести преступления, инкриминируемого подсудимому, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, следует разрешить в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая то, что ФИО3 выполняет работы по договору и имеет источник дохода, суд находит возможным взыскание с подсудимого процессуальных издержек, подлежащих выплате адвокату за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда. 

Следовательно, в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в размере 8230 руб., подлежащие выплате адвокату ФИО9, за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат возмещению за счёт подсудимого ФИО3

На основании изложенного и руководствуясь статьями 81,82, 296-299, 302-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 (пятнадцати) тысяч рублей

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 7 (семь) однотипных капсул бело-коричневого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество-прегабалин, общей массой вещества 2,80 г, (по 0,1 г. порошкообразного вещества из 7-ми капсул израсходовано при проведении экспертизы (всего 0,7 г.), хранящиеся в камере хранения в ОМВД по 

<

адрес> Чеченской Республики, уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- две денежные купюры достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей каждая, серия и номера: ГВ 2261253 и ИЕ 5873774, хранящиеся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес> Чеченской Республики, возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу в сумме 8230 рублей, подлежащие выплате адвокату ФИО7 за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат возмещению за счёт средств подсудимого ФИО3.

Разъяснить ФИО3, что штраф в доход государства в размере 15 (пятнадцати) тысяч рублей должен быть уплачен по следующим реквизитам:

- наименование получателя платежа УФК по Чеченской Республике, (МВД по Чеченской Республике) ИНН 

<

***>, р/с 03№, ЕКС 40№, л/с 

<

***>, КПП 201301001, отделение – НБ Чеченской Республики 

<

адрес>, БИК 019690001, ОКТМО 96701000, КБК 1881 080 714 1011 000 110.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предъявить в Наурский районный суд Чеченской Республики. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течении 15 суток со дня его провозглашения, через Наурский районный суд, Чеченской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО3 его право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе на бесплатной основе, в случаях предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья

Наурского районного суда А.М. Эдиев

Копия верна:

Судья А.М. Эдиев

Приговор вступил в законную силу «____» ________________ 202____ г.

Судья А.М. Эдиев